⁵⁶⁹ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 1, Cap. 10: *Ut autem de comparatione et differentia uniuscuiusque predictarum politiarum, id est regiminum, ad invicem plenius videatur, sciendum est, quod quatuor sunt principia, secundum que et ex quibus procedit regimen vite civilis, videlicet: ratio, virtus, lex, et electio sive voluntas. Et secundum istorum quatuor principiorum differentiam et comparationem est differentia et comparatio quatuor simplicium politiarum ad invicem.* Die Kommasetzung in der Edition verunklart den Inhalt, da es nur sinnvoll ist, dem demokratischen Element *lex et electio*, dem oligarchischen die *voluntas* zuzuweisen. Siehe auch die genauere Ausführung wenig später: *regimen democratice [procedit] secundum electionem et legem, regimen oligarchie secundum voluntatem*. Bezeichnend ist außerdem die Beziehung zwischen *politia* und *regimen* in diesem einleitenden Abschnitt des 10. Kapitels: Zwar kommen weiterhin die Typenbezeichnungen (*oligarchia* etc.) der einzelnen Verfassungen vor, im Verlauf der nächsten drei Kapitel wird jedoch ausschließlich über das *regimen* gesprochen. Die Diskussion um die beste Verfassung wird hier auf die praktische Ebene des konkreten Regierungshandelns überführt.

⁵⁷⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *Reges enim quasi paterno more se habent ad regimen, et sicut rationabile esse videtur, sic regunt et diffiniunt unumquodque. Unde et naturalissimum est regimen regale ex eo, quod ratio imitatur naturam. Aristocratici autem habent se ad regimen secundum virtutem et amorem, quem habent ad bonum commune. Populus autem secundum legem et electionem sive consensum maioris partis diffiniunt, quidquid ad eos delatum fuerit, quorum est democratia. Nobiles vero et potentes seu divites ubi dominantur secundum suam voluntatem habent se ad singula regenda, quorum est oligarchia.*

⁵⁷¹ Ebd., Lib. 1, Cap. 10: *In quibus verbis Philosophi notabile est quod mentionem aristocratie non facit, sed regni et democratice et oligarchie. Et hoc ideo, quia principatus aristocraticus in hoc assimilatur principatui regali, quod regimen eius procedit secundum virtutem ac per hoc secundum rationem, quia virtus semper operatur cum ratione recta, sicut dicitur III. ethicorum.* Hierbei ist das in Aristoteles, *Rhetorik*, I,8 (1365b,21-1366a,22) entwickelte Verständnis von den verschiedenen Regierungsformen – insbesondere der Aristokratie – bei der Interpretation zu berücksichtigen (Zitat: 1365b,33-38): „Demokratie ist eine Verfassungsform, in der man die Regierungsämter durch Los zuteilt, Oligarchie eine, in der man dies aufgrund des Vermögens, Aristokratie eine, in der man es der Bildung entsprechend tut. Mit ‚Bildung‘ meine ich die durch das Gesetz festgelegte; denn die, die sich an die gesetzlichen Einrichtungen gehalten haben, regieren in der Aristokratie. Notwendigerweise erscheinen diese als die besten, woher sie auch diesen Namen (‚Aristokratie‘ bzw. ‚Regierung der Besten‘) erhalten hat.“ Die Tugend der Aristokraten ist nach diesem Verständnis also eine durch Gesetzestreue angelebte tugendhafte Haltung. Dies stellt Aristoteles in der *Nikomachischen Ethik* als einen wichtigen Aspekt von Gesetzgebung heraus. Siehe Aristoteles, *Nikomachische Ethik*, II,1 (1103a,32-1103b,7): „Die Tugenden hingegen erwerben wir dadurch, dass wir sie zuvor betätigen [...]. So werden wir [...] gerecht dadurch, dass wir Gerechtes tun, mäßig dadurch, dass wir Mäßiges, und tapfer dadurch, dass wir Tapferes tun. Betätigung hierfür ist auch, was in den Staaten geschieht: Die Gesetzgeber machen die Bürger durch Gewöhnung gut – die Absicht jeden Gesetzgebers besteht darin. Diejenigen aber, die das nicht richtig machen, verfehlen diese Absicht, und gerade darin unterscheidet sich eine gute Verfassung von einer schlechten.“